
 

 

Copia di Ordinanza Sindacale  
 

N. 1     del 22-01-2017 
 

 

 
 

 

 

IL SINDACO 

 
 

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 "Interessi 

Operativi per la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema di allertamento Nazionale 
e Regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile";  
Visto il Provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento detta 
Protezione Civile del 12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali 
situazioni di emergenza connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici;  

Vista la  nota prot. n" 82259 del 04.11.2014, della Direzione Generale del Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, in cui comunica che con Decreto Presidenziale n. 626 del 
30.10.2014 è stato istituito  c/o il Dipartimento Reg/le della  Protezione Civile il Centro 
Funzionale  Decentrato Multirischio Integrato settore Idro della Regione Sicilia la cui 

attività decorre dal 04.11.2014; 
Vista la  nota prot. n. 52687 del 04.09.2015, della Direzione generate del Dipartimento 
Regionale della  Protezione Civile, Servizio S 54 "Rischi idrogeologici ed idraulici", recante 
ad oggetto “Raccomandazioni generali per la prevenzione del rischio idrogeologico"; 

 Vistala la nota prot. 64502 del 02.12.12/ 2016 del Centro Funzionale Decentrato 
Multirischio Integrato del  Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione 
Sicilia, recante ad oggetto “ Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 
febbraio 2004 e ss.mm, ed indicazioni operative recanti " Metodi e criteri per 

l’omogeneizzazione dei messaggi del sistema di allertamento nazionale per il rischio 
meteo- idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione covile” 
CIRCOLARE 1/16_ CFDMI; 
Visto l'avviso di allerta meteo e le previsioni meteorologiche secondo le quali a partire dalle 
ore 16,00 del 22.01.2017  fino alle ore 24,00 di oggi è prevista criticità arancione “ 

RISCHIO METEO- IDROGEOLOGICO E IDRAULICO” e dalle ore 00,00 di domani  
23.01.2017  fino alle ore 24,00  è prevista criticità gialla “RISCHIO – METEO-
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO"  con previsione di  precipitazioni a prevalente  carattere 
di rovescio o temporali;  

Considerato che l’immobile scolastico denominato “ Collodi” sito nella via B.M. La Grutta 
sede di Scuola Primaria e dell’Infanzia è già stato oggetto di appositi sopralluoghi che 
hanno evidenziato abbondanti infiltrazioni di acqua in diverse aule; 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
Provincia di Trapani 

 

 

OGGETTO: Provvedimento contingibile di sicurezza pubblica ai sensi dell'art. 54 
del l Decreto Leg/vo n. 267 /2000. Chiusura del plesso dell I.C. Rita Levi 
Montalcini di Partanna denominato "Collodi", sito nella via B.M. La Grutta . 



Che per detta struttura è già stato redatto apposito progetto di lavori di manutenzione 

straordinaria della copertura del tetto; 
Che detti lavori sono stato già appaltati con procedura negoziata e che è in corso, data 
l’urgenza, il relativo affidamento dei lavori con procedura sotto riserva di legge nelle more 
della stipula del contratto; 

Ritenuto dover provvedere, per evidenti esigenze di tutela della pubblica incolumità e della 
sicurezza, in particolare in detta struttura scolastica che necessita di verifiche in via 
cautelativa al fine di verificare le condizioni dell’immobile a seguito delle abbondanti 
piogge che si sono verificate; 

Ritenuto inoltre, che il livello di allerta comunicato assume particolare valenza;  
Dato atto che la presente Ordinanza sarà comunicata all’ Autorità Scolastica per i  
provvedimenti di competenza e ne sarà data adeguata diffusione anche attraverso li canali 
di comunicazione ; 

 Vistii : 
 l’art. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.L.vo 2672000 secondo cui il  Sindaco provvede 

all’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza 

pubblica  al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana;  

 l’art.  15 detta Legge 24 febbraio 1992, n. 225 

 la L.R. 23/12/2000 n.30 

 il vigente O.A.EE.LL. detta Regione Siciliana, approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

ORDINA CON DECORRENZA IMMEDIATA 

1. La chiusura per la  giornata di domani 23 Gennaio 2017, del plesso dell’ I.C. Rita Levi 
Montalcini denominato “Collodi” e sito nella via B.M. La Grutta , sede di Scuola primaria e 
dell’infanzia;  
2. Il Dirigente Scolastico è  onerato di assicurare in ogni caso, l'apertura dei plesso 

scolastico al fine di procedere alle opportune verifiche; 
 

DISPONE 
 

3. Che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Dirigente  Scolastico. 
 

 MANDA 
 
▪alla Ufficio di Segreteria affinché  il presente provvedimento venga notificato ai dirigenti scolastici. 
▪alla Prefettura di Trapani, alla Stazione dei Carabinieri di Partanna, nonché al Corpo di Polizia 
Municipale  per conoscenza e per quanto di eventuale competenza. 

 
 

DISPONE 
      
Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
 

IL SINDACO 
F.to NICOLO' CATANIA 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Messo Comunale   

____________________ 
           IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 
   Lì, 22-01-2017 

 
                             IL SEGRETARIO GENERALE 
 

                                                   DOTT.SSA Nastasi Doriana 
   

 

 

 

 
 

 


